Página 1 de 3

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

1ª SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 06.02.2017

ATA 006/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 1ª Sessão

Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, do Primeiro Período Legislativo de dois mil e

dezessete, da Nona Legislatura, realizada aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e

dezessete, às dezenove horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara Municipal de

Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada pelo vereador

Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os colegas

vereadores, pessoas presentes e em seguida passou a execução do hino nacional e do hino

do município de missal. Enceradas as apresentações dos hinos o presidente passou ao

PEQUENO EXPEDIENTE onde o vereador Eugenio Schwendler fez a leitura de um texto

bíblico e em seguida o presidente passou a aprovação das atas das sessões anteriores, 2ª, 3ª

e 4ª sessões extraordinárias do dia 26 de janeiro, onde ninguém se manifestando estas foram

aprovadas por unanimidade. Passou-se então a assinatura do termo de presença, estando

presentes à sessão os vereadores: Adelar José Richter; Elmo Franke Pauli; Elson José

Dresch; Eugenio Schwendler; Jair Francisco Rauber; Jeane Maria Rauber Baum; José

Schneiders; Plinio Stuani; Valentin Kniphoff. Após os vereadores assinarem o termo de

presença o presidente passou a leitura das correspondências do dia, onde o secretário fez a

leitura do: Oficio nº. 002/2017 -  Conselho Municipal de Saúde; Oficio nº. 002/2017 –

ANPEMI; Oficio nº. 056/2017 – Gabinete do Prefeito; Mensagem Justificativa – Projeto

de Lei nº. 001/2017 do Legislativo. Enceradas as correspondências do dia o presidente

passou ao GRANDE EXPEDIENTE onde não havendo matéria a ser discutida procedeu a

ENTREGA DE PROJETOS sendo entregues os seguintes projetos: Projeto de Lei nº.

001/2017 do legislativo protocolado sob nº. 002/2017 – Institui a Exigência de Ficha Limpa

Para Nomeação nos Cargos Comissionados Existentes nos Órgãos dos Poderes Executivo e

Legislativo Municipal, e Dá Outras Providências. Projeto de Decreto Legislativo nº.

001/2017 – Estabelece a Concessão de Diárias ao Prefeito e Vice Prefeito. Projeto de

Resolução nº. 001/2017 – Dispõe Sobre a Desfiliação da Associação de Câmaras e

Vereadores do Oeste do Paraná – ACAMOP. Projeto de Resolução nº. 002/2017 –

Regulamenta a Concessão de Diárias de Viagens a Vereadores e Servidores da Câmara

Municipal. Em seguida o presidente passou as CONSIDERAÇÕES FINAIS, agradecendo

as autoridades e demais presentes à sessão e então convidou para fazer uso da tribuna o

prefeito municipal Hilário Jacó Willers que cumprimentou a todos e em seu discurso e disse

ser uma satisfação estar presente nesta primeira sessão ordinária, disse que no último dia

primeiro de janeiro, juntamente com o Eduardo, assumiram o destino do município de Missal

pelos próximos quatro anos e propôs uma parceria juntamente com a câmara para que o

executivo possa fazer um bom trabalho para a população de Missal, está que espera muito,

tanto do executivo quanto do legislativo, e disse que como prefeito estará sempre à

Página 2 de 3

disposição tanto dos vereadores quanto da população, e que sempre prevalecera o diálogo.

Na sequencia o vereador Plinio Stuani fez uso da palavra saudando a todos, e dizendo que

se sentiu arrepiado quando cantou o hino do município, se colocou à disposição para ajudar,

tanto na câmara quanto ao prefeito. Complementou dizendo que sabe do compromisso que

tem e que se deve ter o respeito de cuidar cada vez mais e melhor do município, disse que

quer se ater ao diálogo e agradeceu aos 345 votos que teve, e irá honrar cada voto e também

cada cidadão do município, para finalizar agradeceu a plateia que encheu o plenário da

câmara. Na sequencia o vereador Eugenio Schwendler fez uso da palavra onde

cumprimentou a todos e agradeceu a oportunidade de estar começando seu terceiro mandato

como vereador, agradeceu a Deus, a população e a sua família e se colocou à disposição de

toda a população de Missal, reassumindo o compromisso de ser um vereador atuante e aberto

ao diálogo, e que receber sugestões da população, desejou sucesso ao prefeito Maneco e ao

Eduardo neste mandato e encerrou pedindo que Deus nos ilumine para que no final todos

sejamos vitoriosos. Em seguida foi a vez do vereador Elmo Franke Pauli fazer uso da

palavra cumprimentando os presentes e demais vereadores desejando sucesso nessa

caminhada, falando que devemos ter o comprometimento e a responsabilidade pelo

desenvolvimento de nosso município, e o respeito a cada cidadão. Comentou que a gestão

pública é composta do executivo e legislativo e mais a sociedade participativa e falou do

plenário da câmara que estava cheio e que isso lhe alegrava muito, e já era prova que

melhoraram e que a sociedade já está se interessando mais e isso é bom e que fica muito

feliz com a participação da população na câmara, e assim deve ser pois sempre fala para

virem na sessão. Em seu discurso destacou ainda seu comprometimento como vereador,

durante a oitava legislatura sempre esteve entre os vereadores destaque, em 2014 como

vereador destaque, vereador mais atuante no ano de 2015, e em 2016 como vereador

destaque mais uma vez, e durante a oitava legislatura foi um vereador 100% atuante não se

atrasando em nenhum compromisso, não saindo antes e nem faltando, e que com certeza vai

continuar se empenhando e sempre fazendo o melhor para que o município se desenvolva e

desejou sucesso a todos. Em seguida o vereador Valentin Kniphoff fez uso da palavra onde

cumprimentou a todos e agradeceu mais uma vez aos votos que recebeu, disse que quer

contribuir com todas as classe trabalhadoras do município e também fazer uma legislação de

qualidade. falou que muita coisa já foi feito no município mas ainda se tem muito por fazer,

e não tem dúvida que com certeza Deus vai nos abençoar, dar força, sabedoria para que

possamos fazer um bom trabalho no município e que quer honrar todos os cidadãos de missal

trabalhando em conjunto com o executivo. Em seguida foi a vez do vereador Jair Francisco

Rauber fazer uso da palavra, este que cumprimentou a todos e disse estar realizando um

sonho, agradeceu seus 470 votos na última eleição e comentou um pouco de sua trajetória

na secretária de saúde. Falou um pouco do município e de sua história também, deixando

seu apoio ao presidente da câmara e ao prefeito municipal, dizendo também que podem

contar com ele. O vereador Elson José Dresch em seu discurso na tribuna cumprimentou a

todos e disse que veio para trabalhar pelo município, e que é obrigação trabalhar pelo povo

missalense indiferente de partido. Disse que irá apoiar cada projeto que for beneficente para

o município e que irão trabalhar para que o município de Missal esteja sempre entre os

municípios destaques. Concluiu dizendo que Deus esteja sempre à frente de cada um para

que tenham sabedoria para conduzir cada situação. O vereador Adelar José Richter em seu

discurso da tribuna fez seus cumprimentos e agradecimentos, dentre outros comentários

falou que tem muito orgulho de viver em missal e que aqui é o melhor lugar do mundo.

Conclamou seus companheiros vereadores para se esforçarem para que tudo que forem

discutir tenha sempre como prioridade o benefício do povo, e o que partir dele terá sempre

o objetivo de melhorar a qualidade de vida do povo missalense. Em seguida a vereadora

Jeane Maria Rauber Baum fez uso da palavra onde cumprimentou a todos e agradeceu a

Deus por ter dado a oportunidade de ter sido escolhida uma das nove pessoas para representar

Página 3 de 3

o município, e que isto é uma hora para ela. Se sentiu um pouco emocionada e muito feliz

também por usar pela primeira vez a tribuna. Agradeceu a sua família e amigos pelo apoio e

disse que irá honrar cada voto recebido e não irão envergonhar a câmara de vereadores. Falou

também que farão um belo trabalho no que estiver ao alcance do executivo e do legislativo

e vão fazer tudo que for bom para o bem esta das famílias missalense. Por último o vereador

e presidente José Schneiders fez uso da tribuna onde disse ser uma honra muito grande

iniciar esses 4 anos de trabalho que tem pela frente, e também é um compromisso com a

população que os elegeu. Disse que o entendimento e o diálogo é fundamental com as

questões que tiverem dúvida, e comentou alguns ex-vereadores que trabalharam por Missal

enquanto este ainda era distrito de Medianeira. Disse ainda que todos são responsáveis por

buscar uma Missal melhor e desejou sucesso ao poder executivo e legislativo. Desta forma

encerados os pronunciamentos na tribuna o presidente convocou todos os vereadores para

reunião das comissões na quarta-feira dia oito as 08:00 horas na sala das comissões e deixou

um convite para a população comparecer a câmara para assistir as sessões e deu por encerada

a sessão. O áudio da 1ª Sessão Ordinária está disponível no site oficial da Câmara Municipal

pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br